
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Provincia di Bologna

Area Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE N° 134 del 01/08/2019

LAVORI DI RAFFORZAMENTO LOCALE DEL CIMITERO DELLA FRAZIONE DI 
MASCARINO VENEZZANO - AFFIDAMENTO ALLA DITTA ITALIA MULTISERVICE 
SRL. CODICE CUP F56C14000020002. CODICE CIG 79938394A0.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Pesare Marco

01/08/2019Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 134 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 01/08/2019 

 

OGGETTO: 
LAVORI DI RAFFORZAMENTO LOCALE DEL CIMITERO DELLA F RAZIONE DI MASCARINO 

VENEZZANO - AFFIDAMENTO ALLA DITTA ITALIA MULTISERV ICE SRL. CODICE CUP 
F56C14000020002. CODICE CIG 79938394A0. 

 
IL RESPONSABILE D’AREA 

 
Visto il Decreto Sindacale n.8 del 30/04/2019 di attribuzione delle funzioni di Responsabile di cui 
all’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione 
Organizzativa dell’Area Gestione del Territorio al sottoscritto; 
 
Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti e il Conferimento di funzioni dirigenziali; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 in data 20/12/2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo 2019/2021 ai sensi dell’art. 170 
comma 1 D.Lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 in data 20/12/2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2019/2021; 

- la deliberazione Giunta comunale n. 145 in data 20/12/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) parte 
contabile -per il periodo 2019/2021; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità che 
disciplinano le procedure di assunzione degli impegni di spesa; 

- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

- l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 
2015) – applicazione “split payment”; 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 
- il vigente D. Lgs. n. 50/2016 e le Linee Guida ANAC; 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 116/2017 è stato approvato il progetto definitivo – 
esecutivo relativo ai lavori di “MESSA IN PRISTINO DEI CIMITERI DI CASTELLO 
D’ARGILE E DELLA FRAZIONE DI MASCARINO – VENEZZANO NEL COMUNE DI 
CASTELLO D’ARGILE DANNEGGIATI DAL SISMA DEL 20 E 29 MAGGIO 2012. 
CIMITERO DI MASCARINO-VENEZZANO”, presentato dall’Ing. Marco Fontana, in qualità 
di capogruppo mandatario della RTP Borromini; 

- con prot. Comune n. 6898/2018 è stata assunta agli atti l’attestazione da parte della 
regione Emilia Romagna sulla congruità della spesa relativa al cofinanziamento richiesto 
dal Comune per la realizzazione del progetto definitivo – esecutivo sopra menzionato; 

- con determinazione dirigenziale n. 159/2018 è stato riapprovato il progetto definitivo – 
esecutivo riferito al punto 1, predisposto dalla RTP Borromini, a seguito delle modifiche ed 
integrazioni introdotte dalla Regione Emilia Romagna per del rilascio della “Congruità della 
spesa” richiamata al punto 2; 

- l’intervento in oggetto è identificato con codice unico di progetto (CUP) n. 
F56C14000020002; 

- con determinazione n. 179/2018 è stata affidato alla Centrale dell’Unione Reno Galliera 
l’incarico di espletare la procedura di gara mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara per i lavori sopra descritti ai sensi dell’art. 36 e art. 63 del 
vigente Codice degli Appalti; 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 134 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 01/08/2019 

 

- con determinazione n. 209/2018 si è preso atto che la gara citata al punto precedente è 
andata deserta come da verbale di gara n. 1 redatto dalla Centrale Unica di Committenza 
ed allegato alla notta assunta agli atti con prot. comune n. 9739 del 30/10/2018; 

- con determinazione n. 210/2018 è stata affidato alla Centrale dell’Unione Reno Galliera 
l’incarico di espletare la procedura di gara mediante procedura aperta previa pubblicazione 
di bando di gara per i lavori sopra descritti ai sensi dell’art. 36 e art. 60 del vigente Codice 
degli Appalti; 

- la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera, con successiva 
comunicazione pervenuta a questo Ente e conservata in atti, ha comunicato che la gara 
telematica citata al punto precedente è andata deserta; 

 
Valutato opportuno procedere alla assegnazione dei lavori sopra descritti in tempi rapidi e certi sia 
per rispettare la tempistica prevista dal finanziamento regionale sia per restituire il cimitero in 
condizioni di piena agibilità e sicurezza ai frequentatori ed al personale comunale e della ditta 
affidataria dei servizi cimiteriali; 
 
Dato atto che è necessario, stante la natura dei lavori ed il luogo dove dovranno essere svolti, 
affidare l’esecuzione di tale intervento ad una ditta specializzata alla luce anche del vincolo 
imposto sull’edificio dalla Soprintendenza ai sensi del vigente D. Lgs. n. 42/2004, la quale ha 
espresso parere favorevole all’esecuzione dei lavori riportati nel progetto definitivo-esecutivo con 
proprio atto (prot n. 8196) assunto da questo Ente con prot. Comune n. 3743/2016; 
 
Valutato che, ai sensi dell’art. 17 del vigente Regolamento dei contratti approvato con D.C.C. n. 
9/2012 e dell’art. 36, c. 2, lett. a) del vigente D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, è 
consentito l'affidamento diretto di lavori di importo pari o superiore a € 40.000,00 ed inferiore a € 
150.000,00 da parte del responsabile del procedimento previa richiesta di almeno tre preventivi ad 
altrettanti operatori economici, laddove esistenti; 
 
Preso atto degli esisti delle due procedure indette precedentemente ed entrambe andate deserte, 
con specifico riferimento alla procedura aperta ai sensi degli artt. n. 36 e 60 del vigente D. Lgs. n. 
50/2016; 
 
Considerato che l’operatore economico da invitare alla procedura ai sensi dell’art. 36 del vigente 
D.Lgs. 50/2016 è stato individuato attraverso l’apposito Albo dei Fornitori del Comune di Castello 
d’Argile, istituito con deliberazione di giunta comunale n. 125 del 29/12/2016 il cui avviso è stato 
pubblicato sul sito istituzionale del comune di Castello d’Argile a partire dal giorno 20/02/2017 a 
seguito di determina dirigenziale n. 9 del 31/01/2017; 
La scelta dell’operatore economico tiene conto dei soggetti che hanno presentato richiesta 
specifica per questa tipologia di lavori (categoria OG2); 
I requisiti ai sensi del vigente art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. sono stati dichiarati in 
seno al procedimento di iscrizione al sopra menzionato Albo; 
 
Dato atto che è stata contattata direttamente la ditta Italia Multiservice srl, C.F./P.IVA 
03691131209 via Gustavo Modena n. 33/B 40127 Bologna, qualificata per eseguire lavori in 
categoria OG2, che si è mostrata disponibile ad eseguire i lavori, alla quale con lettera inviata via 
pec, prot. Comune n. 4270/2019, è stato richiesto un preventivo con il criterio di aggiudicazione del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del vigente Codice dei Contratti Pubblici; 
 
Preso atto che la ditta sopra indicata ha fatto pervenite a questo Ente la propria offerta assunta agli 
atti con prot. Comune n. 4615/2019 per un importo complessivo pari a € 104.436,61 oltre di oneri 
per la sicurezza per un importo pari a € 18.213,88, oltre IVA 10% e ritenuto il medesimo congruo; 
 
Dato atto: 

- di aver acquisito il seguente numero CIG 799383940 presso l’autorità competente (ANAC); 
- che a questo intervento è stato assegnato il seguente numero CUP F56C14000020002; 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 134 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 01/08/2019 

 

 
Dato atto inoltre che non sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi ragioni di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento in capo all’istruttore dell’atto né in capo al Responsabile di posizione 
organizzativa firmatario dell’atto medesimo; 
 
Ravvisata la necessità di procedere con l’affidamento di quanto sopradescritto; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi di cui in premessa – narrativa e qui integralmente richiamati di: 
 

1. affidare i lavori di “MESSA IN PRISTINO DEI CIMITERI DI CASTELLO D’ARGILE E 
DELLA FRAZIONE DI MASCARINO – VENEZZANO NEL COMUNE DI CASTELLO 
D’ARGILE DANNEGGIATI DAL SISMA DEL 20 E 29 MAGGIO 2012. CIMITERO DI 
MASCARINO-VENEZZANO” come meglio descritti nel preventivo presentato e conservato 
agli atti, alla ditta Italia Multiservice srl, C.F./P.IVA 03691131209 via Gustavo Modena n. 
33/B 40127 Bologna, per l’importo di € 122.650,49, oltre IVA 10%;  

 
2. assumere impegno di spesa a favore della ditta Italia Multiservice srl, C.F./P.IVA 

03691131209 via Gustavo Modena n. 33/B 40127 Bologna di € 134.915,54 Iva compresa al 
Titolo 2 Missione 12 Programma 9 Macroag. 2 capitolo 110816 “Ristrutturazione cimitero 
Venezzano” del bilancio finanziario 2019/2021, esercizio 2019 annualità nella quale 
l’obbligazione giuridica diventa esigibile; 

 
3. attestare l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ,in 

attuazione dell'articolo 6 bis della legge n.241 del 1990 e degli articoli 6 ,comma 2, e 7 del 
D.P.R n. 62 del 2013; 

 
4. dare atto che la ditta Italia Multiservice srl in persona del legale rappresentante, si assume 

l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136, pena la 
nullità assoluta del presente contratto;  

 
5. dare atto che la suddetta ditta si obbliga a comunicare gli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente; 

 
6. dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, (Pubblicità e Trasparenza P.A.) il presente 

provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 


		2019-08-01T15:59:37+0200
	Marco Pesare




